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det jo en anden snak, men det må vi så vente til 
det udvalgsarbejde med at se. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Tak til ordføreren. 

Så er det fru Margrethe Vestager. 

Margrethe Vestager (RV): 
Også i Det Radikale Venstre har vi været sådan 
lidt tøvende med hensyn til tonelejet i det her 
lovforslag, for enten forekommer forslaget in- 
derlig overflødigt i forhold til de forpligtelser, 
kommuner har ifølge anden lovgivning, eller 
også må vi nok sige, at vi synes, det ligger inde 
under det, man med rette kan forvente at demo- 
kratisk valgte politikere kan have frihed til at 
skønne over. 

Det synes at vække en vis undren hos Ven- 
stres ordfører, at der forekommer forskelle i den 
måde, lovgivningen bliver udmøntet på i de for- 
skellige kommuner. Det er, fordi der er forskelli- 
ge valgte politikere, som har forskellig politik. 
Og vi har jo diskuteret op ad stolper og ned ad 
vægge hele dagen, om det nu var hensigtsmæs- 
sigt, at disse politikere med de forskelle, der vil 
følge af forskellig udmøntning, får stadig større 
kompetence. 

Når vi bliver en lille smule bekymrede, hvis 
man sådan sætter forslaget ind i et større per- 
spektiv, så er det, fordi man fra regeringens side 
oplever, at der er behov for at lovgive på det her 
detaljeringsniveau, altså lovgive eksplicit om, at 
man skal informere om dette særlige, der vedrø- 
rer det frie valg, og at man skal drøfte dette sær- 
lige, der vedrører det frie valg. Det er alligevel 
noget for sig, at regeringen sådan beslutter, 
hvad der skal stå på kommunalbestyrelsens 
dagsorden på et givet tidspunkt i valgperioden. 
Det synes vi egentlig er en detailinteresse, som 
vi ikke ville have tiltroet en regering, som trods 
alt har sat regelforenkling og afbureaukratise- 
ring på sit program. 

På den anden side står der jo, at kommunal- 
bestyrelserne og amtsrådene med lovforslaget 
får ansvaret for selv at tilrettelægge arbejdet 
med at indtænke et øget frit valg. 

Nej, hvor er det flot! Nej, jeg synes, det er så 
fint, at man ikke også vil beskæftige sig med, 
hvordan det her detaljeret kan udformes. Til 
gengæld giver bemyndigelsen jo så lejlighed til 
at komme tilbage, hvis de skulle gøre det for- 
kert. De kunne komme til at gøre det forkert, der 
kunne være valgt nogle forkerte, eller der kunne 
være et forkert flertal i kommunen, hvad ved 

jeg. Men det forekommer nemmere, hvis man 
bare meldte rent ud og fortalte, hvordan det 
skulle være, så slap vi for alt det plidderpladder 
med, at demokratisk valgte mennesker gjorde 
det forkert. For der står jo i § 6, at bemyndigel- 
sen skal bruges, hvis informationen ikke giver 
tilstrækkelig gode muligheder for at sammenlig- 
ne mellem de forskellige valgmuligheder. 

Vi synes, at det her lovforslag er inderlig 
overflødigt, men hvis regeringen virkelig synes, 
det er så vigtigt, synes vi, man skulle melde rent 
ud og sige, hvordan det skulle være. Ellers kan 
de i kommunerne sidde og bruge deres tid på at 
gætte på, hvad det er, regeringen gerne vil have. 
Vi synes, det er et overflødigt lovforslag, og vi 
synes, det er en lille smule fornærmende for 
mennesker, der er valgt demokratisk, at sige, at 
de ikke følger landets lovgivning, og at nu skal 
de sætte det her punkt på kommunalbestyrel- 
sens dagsorden. 

Vi kan ikke støtte lovforslaget, og vi synes 
egentlig også, at der var andre ting, som kom- 
munalbestyrelserne burde bruge deres tid på at 
drøfte. 

Kl. 19.25 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Jeg vil gerne spørge fru Margrethe Vestager, om 
hun mener, at der er frit valg i alle kommuner 
ud fra det, lovgivningen siger der skal være. Og 
er det i de kommuner, hvor der ikke er et frit 
valg, og hvor man i kommunalbestyrelsen har 
besluttet, at man ikke vil give det frie valg, så 
ikke rimeligt, at de mennesker, der tilfældigvis 
ikke har læst avisen den dag, det er vedtaget i 
Folketinget, så får en viden om, at de altså har 
en valgmulighed, at de har krav på at vælge? 

Hvis man tager andre ting, det kan være ting, 
som er nævnt i dag, det kan være ligestillingslov 
osv., så er der da meget ringe muligheder, der er 
meget strenge regler, som den forhenværende 
regering indførte, uden valgmulighed. Her er 
der trods alt en valgmulighed for kommunen. Er 
denne lov ikke sådan mere fri, end man normalt 
var vant til under SR-regeringen? 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Om der er frit valg i alle kommuner, kan jeg ikke 
svare på, for jeg har ikke total indsigt i, hvordan 
de mange kommuner håndterer lovgivningen, 
og hvordan man gør tingene, men jeg skal me- 
get gerne stille et spørgsmål til ministeren og 


